(*PL 183*, 932-933). Pour une évolution, ou plutôt une transposition, de ce même thème, voir *Liber amoris : Cîteaux* (1965), p. 133-134.

2. Sur ce martyre de la sainte Vierge, voir PASCHASE RADBERT, *op. cit.*, 14; *PL 30*, 138 AB.

192 C moribus nihil suavius, nihil sincerius fide, nihil sanctius sermone <sup>1</sup>.

Nos ergo, aiunt illi, in quo tibi esse poterimus officiosi ?  
*Filiae*, inquit, *Ierusalem*, *nuntiate dilecto quia amore*

100 *languo*. Ipse novit quomodo meo medendum est languori.

5. At nosti, inquit, quia, cum omnia sciat, de multis quasi nescius interrogat. Si ergo quaesierit quid illud sit quod tuo vulnere velis adhiberi, quid respondebimus ei ?

105 Sodales, inquit, estis Sponsi, Gabriel iste meus paranympus <sup>2</sup>; non puto vobis esse celandum amoris mei mysterium. Dicam tantum ne iudicer temeraria, quod maiora me quaerere videar. *Osculetur me osculo oris sui* <sup>k</sup>. Si quid mihi conscia essem, contenta essem cum

110 Maria Magdalene osculo pedum, ubi indulgentia sumitur  
192 D delictorum <sup>13</sup>. Sed quia in omni vita mea non me reprehendit cor meum, non puto me arroganter flagitare de osculo oris gratiam gaudiorum. Cur autem formare videar si illud os mihi reposco, quod de me sibi formavit  
115 ipse conditus et conditor ? Cum parvulum tenebam inter brachia, quotiens osculari *speciosum forma prae filiis hominum* <sup>m</sup> mihi libebat, satis licebat; numquam faciem avertebat; numquam matrem repellebat. Et si

98 tibi esse poterimus : tibi poterimus esse f poterimus tibi esse h || 100 est I : sit M C || 102 ergo a : igitur rel. || 105 paranympus I h : paranympus meus M (exc. h) C || 106 mei I om. M C || 107 tantum I g : tamen f h o tamen sub rasura k || 114 illud : illius a

k. Cant. 1, 1    l. Lc 7,38.45    m. Ps. 44, 3

1. « Et Joannes apostolus atque evangelista, cui Christus eam de cruce commisit, virgo virginem servavit, suisque ei deservivit obsequiis ... cui benignus magister de cruce : *Mulier*, inquit, *ecce filius tuus*; ad discipulum autem : *Ecce mater tua*; ut virgo virgini cohaereret et deserviret officiosissime cura adoptionis. Non enim pudicissima virginitas alicui discipulorum rectius quam virgini commendatur, ut esset ad invicem grata societas et floridus

rien n'est plus sincère que sa foi, rien n'est plus saint que ses paroles <sup>1</sup>. »

— « Mais nous, répliquent-ils, en quoi pouvons-nous t'être utiles ? »

— « Filles de Jérusalem, répond-elle, annoncez à mon Bien-Aimé que je suis malade d'amour. Il sait, lui, quel remède convient à mon mal. »

5. — « Mais tu n'ignores pas, reprennent-ils, que, lui qui sait tout, il interroge sur bien des choses comme s'il ne les savait pas. Si donc il demande quel est ce remède que tu souhaiterais voir appliqué sur ta blessure, que lui répondrons-nous ? »

— « Vous êtes, dit-elle, les compagnons de l'Époux, et Gabriel, que voici, est mon paranymphe <sup>2</sup>. Je ne crois pas devoir vous cacher mon secret d'amour. J'avoue seulement, pour ne pas être accusée de témérité, que j'ambitionne une faveur qui me dépasse : qu'il me baise d'un baiser de sa bouche <sup>k</sup>. Si j'avais conscience d'avoir commis quelque faute, je me contenterais, avec Marie-Madeleine, du baiser des pieds; c'est là que s'obtient le pardon des péchés <sup>13</sup>. Mais parce que, pour toute ma vie, mon cœur ne me reproche rien, je crois pouvoir sans présomption demander la grâce des joies que procure le baiser de la bouche. Et pourquoi m'accuserait-on de présomption, si je lui réclame cette bouche que lui-même s'est formée de moi, lui qui est à la fois créature et créateur ? Quand je le tenais, petit enfant, dans mes bras, chaque fois que je désirais baiser le plus beau entre les fils des hommes <sup>m</sup>, j'en avais toute liberté; jamais il ne détournait son visage, jamais il ne repoussait sa Mère. Et s'il

aspectus. Necnon et venustas conversandi vernans alternatim pudicitiarum splendore decoratur. » PASCHE RALBERT, *op. cit.*, 3, PL 30, 124-125.

2. Gabriel paranymphe : *Ibid.*; 124 C.

3. S. BERNARD, *Super Cant.*, 3, 2; 4, 2; cf. 9, 2; EC I, 14, 15, 19, 43 (PL 183, 794, 797 BC, 815 C).

fortassis impatientia desiderii eram nimia, ipse tamen  
 120 more suo morem patri gerebat <sup>1</sup>. Gaudebat eam replere  
 gratia quae diffusa erat in labiis eius <sup>n</sup>, et dulcedine qua  
 totus erat plenus, totus concupiscentia et desiderium  
 193 A castarum scilicet animarum. Unde sicut ipse de se confi-  
 tetur : *Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me*  
 125 *adhuc sitient* <sup>o</sup>, quanto gratiam oris illius gustavi sua-  
 vius, tanto nimirum repeto nunc ardentius. Crevit  
 quidem gloria et maiestate ; sed nihil ab illa ingenita  
 mutatus est mansuetudine et bonitate. Nihil ad illum  
 illud superbiae saecularis elogium : honores mutant  
 130 mores <sup>2</sup>. Sublimior est sed non superior. Gloriosior  
 sed non dedignantior. Non fastidiet matrem quam elegit ;  
 nec aeternam electionem suam novo iudicio reprobabit.

6. *Ne timeas, Maria*, ait Gabriel more suo, *invenisti*  
*enim gratiam apud Deum* <sup>p</sup>. Etiam in ceteris, qui longe  
 135 iacent sub vestigiis tuis, probare consuevit improbi-  
 tatem huius affectus et precis ; qui nihil nimium aut  
 193 B iniuriosum sibi deputat quod in eum vera dumtaxat  
 caritas praesumit.